РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«УЛЯШКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЯ»

АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЯШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря  2024    года                    № 102                            х. Верхние Грачики

О внесении изменения в постановление Администрации

Уляшкинского сельского поселения

№59 от 27.12.2018 г “Об утверждении муниципальной
программы Уляшкинского сельского

поселения «Развитие культуры и спорта»
В соответствии с постановлением Администрации Уляшкинского сельского поселения от 11.10.2024 № 66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Уляшкинского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в  муниципальную программу Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и спорта» (далее - Программа) согласно приложению №1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
4. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Уляшкинского сельского поселения

                Н.С. Манохина

Приложение №1

                        к постановлению

                        Администрации

Уляшкинского сельского                      поселения

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА                                              УЛЯШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «Развитие культуры и спорта»
I Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и спорта»
1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Культуры и спорта»
Муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (далее– муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные направления развития в сфере физической культуры и спорта, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности.

Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» в качестве одного из целевых показателей, характеризующих достижение национальных целей к 2030 году, установлено увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 70 процентов.

В настоящее время в Уляшкинском сельском поселении удается сохранить положительную динамику. За последнее время численность населения, занимающегося физической культурой, увеличилась.
2.Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Цели, задачи и основные направления реализации политики Уляшкинского сельского поселения в сфере культуры и спорта определены в Стратегии социально-экономического развития Уляшкинского сельского поселения на период до 2030 года.

Реализация поставленных целей и задач способствует выполнению мероприятий с учетом усиления эффективности охраны и сохранения объектов культурного наследия, развития культурно - досуговой деятельности, развитию человеческого потенциала, укреплению здоровья жителей поселения и успешному выступлению спортивных команд Уляшкинского сельского поселения на различных спортивных соревнованиях.

Стратегические цели развития культуры и спорта Уляшкинского сельского поселения включают в себя:

сохранение исторического и культурного наследия Уляшкинского сельского поселения;

формирование единого культурного пространства, создание условий для доступа всех категорий населения к культурным ценностям и информационным ресурсам;

создание условий для сохранения и развития культурного потенциала в Уляшкинском сельском поселении;

вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой
и спортом, прежде всего детей и молодежи;

повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

Для реализации указанных целей необходимо обеспечить:

охрану и сохранение объектов культурного наследия и спортивных сооружений Уляшкинского сельского поселения;

развитие культурно-досуговой деятельности;

улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

повышение качества кадрового обеспечения в учреждениях культуры;

привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан Уляшкинского сельского поселения.

Отличительной особенностью настоящей муниципальной программы является ее социальная направленность, а именно участие жителей в культурной и спортивной жизни Уляшкинского сельского поселения.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями

и показателями государственных программ Ростовской области

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Развитие культуры и туризма», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 ( 653
4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основные задачи и способы их эффективного решения определены Стратегией социально-экономического развития Уляшкинского сельского поселения на период до 2030 года:

Создание условий для сохранения культурно-исторического наследия, а также исторической среды населенных пунктов в Уляшкинском сельском поселении;

Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;

поддержание в постоянной готовности и реконструкция системы оповещения населения;

создание и обеспечение современной эффективной системы вызова экстренных оперативных служб.

I Паспорт

муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и спорта»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной  программы
	–
	Манохина Наталья Сергеевна, глава Администрации Уляшкинского сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	МУК «Верхнеграчинский ЦПСДК»  (Барыбина Оксана Николаевна, директор )

	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	сохранение и развитие культурного и исторического наследия Уляшкинского сельского поселения, а также увеличение числа посещений культурных мероприятий

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	18433,0 тыс. рублей:
этап I: 14568,9 тыс. рублей;

этап II: 3864,1 тыс. рублей.

	1.6.
	Связь с муниципальными программами Ростовской области
	–
	Государственная программа Ростовской области «Развитие культуры и туризма», утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 ( 653

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/

убывания
	Единица изме-

рения

(по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей

	Документ
	ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальна целей
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 год

справочно

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	18
	19

	1. Цель муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и спорта»

	1.1.
	Количество посещений учреждений культуры
	МП
	возрастающий
	Человек
	ведомственный
	858
	2023
	858
	858
	858
	858

	Администрация Уляшкинского сельского поселения

	–
	отсутствует

	1.2
	Доля объектов культурного наследия муниципальной собственности, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве культурного наследия муниципальной собственности
	МП
	возрастающий
	процентов
	ведомственный
	100
	2023
	100
	100
	100
	100

	Администрация Уляшкинского сельского поселения

	отсутствует

	1.3
	Доля граждан Уляшкинского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	МП
	возрастающий
	процентов
	ведомственный
	9,8
	2023
	10,0
	10,1
	10,5
	11,9

	Администрация Уляшкинского сельского поселения

	отсутствует

Примечание.

Используемые сокращения:

МП – муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры»

Ответственный за реализацию: МУК «Верхнеграчинский ЦПСДК» - Барыбина Оксана Николаевна, директор
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1.
	 Создание условий для сохранения культурно-исторического наследия поселения, а также исторической среды населенных пунктов в Уляшкинском сельском поселении.

Повышение доступности и качества услуг учреждений культуры для населения независимо от уровня доходов, социального статуса и места проживания.
	рост числа граждан, занимающихся физической культурой и спортом;

развитие сети спортивных сооружений, доступной для различных категорий и групп населения.

	число посещений культурных мероприятий; условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности

	2.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта»

Ответственный за реализацию: МУК «Верхнеграчинский ЦПСДК» - Барыбина Оксана Николаевна, директор
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	2.1.1.
	Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом и приобщение их к здоровому образу жизни
	обеспечена деятельность (оказание услуг) муниципальных учреждений Уляшкинского сельского поселения в сфере культуры
	численность занимающихся физической культурой и массовым спортом в организациях, расположенных на территории Уляшкинского сельского поселения

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование муниципальной программы,

структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения

«Развитие культуры и спорта» (всего) в том числе:
	1605,0
	1005,0
	1254,1
	3864,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	100,9
	0,0
	0,0
	100,9

	местный бюджет
	1504,1
	1005,0
	1254,1
	3763,2

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры» (всего), в том числе:
	1600,0
	1000,0
	1249,1
	3849,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	100,9
	0,0
	0,0
	100,9

	местный бюджет
	1499,1
	1000,0
	1249,1
	3748,2

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и спорта»

(всего), в том числе:
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

II ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Развитие культуры»
Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие культуры» (далее также

в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	–
	МУК «Верхнеграчинский ЦПСДК» (Барыбина Оксана Николаевна, директор )

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Уляшкинского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и спорта»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный

за достижение показателя
	Информа-

ционная система

	значение
	2023 год
	2025
	2026
	2027
	2030 год справочно

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий

«Повышение доступности и качества услуг учреждения культуры для населения независимо от уровня доходов, социального статуса и места проживания»

	1.1.
	Темп роста численности участников культурно-массовых мероприятий
	возрастание
	МП
	процентов
	6,4
	2023
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	Администрация Уляшкинского сельского поселения

	инфор-мационная система отсутст-вует

	2. Задача комплекса процессных мероприятий

«Организация обучения населения мерам пожарной безапасности»

	1.2.
	Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	возрастание
	МП
	процентов
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	Администрация Уляшкинского сельского поселения

	инфор-мационная система отсутст-вует

Примечание.

Используемые сокращения:

МП – муниципальная программа;

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование комплекса процессных

мероприятий, мероприятия (результата),

источник финансового обеспечения
	Код бюджетной

классификации расходов
	Объем расходов

по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры» (всего), в том числе:
	Х
	1600,0
	1000,0
	1249,1
	3849,1

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	100,9
	0,0
	0,0
	100,9

	местный бюджет

	1499,1
	1000,0
	1249,1
	3748,2

III
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта»
Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта» (далее также

в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	–
	МУК «Верхнеграчинский ЦПСДК» (Барыбина Оксана Николаевна, директор )

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Уляшкинского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и спорта»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный

за достижение показателя
	Информа-

ционная система

	значение
	2023 год
	2025
	2026
	2027
	2030 год справочно

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий

«Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом и приобщение их к здоровому образу жизни»

	1.1.
	Численность занимающихся физической культурой и массовым спортом в организациях, расположенных на территории Уляшкинского сельского поселения
	Возрастание
	МП
	человек
	136
	2023
	140
	144
	146
	154
	Администрация Уляшкинского сельского поселения

	инфор-мационная система отсутст-вует

Примечание.

Используемые сокращения:

МП – муниципальная программа;

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование комплекса процессных

мероприятий, мероприятия (результата),

источник финансового обеспечения
	Код бюджетной

классификации расходов
	Объем расходов

по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта» (всего), в том числе:
	Х
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия

(результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

(ФИО., должность,)
	Вид

подтверждающего документа
	Информационная система

(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача « Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом и приобщение их к здоровому образу жизни»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1.

Проведение мероприятий

	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	Отчет о ходе реализации муниципальной программы
	информационная

система отсутствует

	1.2.
	Контрольная точка1.1.

Количество проведенных мероприятий
	30.12.2025
30.12.2026

30.12.2027
	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	информация
	информационная

система отсутствует